
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

BOLETIM N. 47/2026 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o substituto automático de escala do agente ministerial com 
atuação junto ao Juízo da Vara Criminal da Comarca de Lagoa 
Vermelha, o Promotor de Justiça, Dr. Luis Augusto Gonçalves 
Costa, para dar prosseguimento ao feito, com base no Termo 
Circunstanciado nº 5004386-83.2022.8.21.0057, oriundo da Vara 
Criminal da Comarca de Lagoa Vermelha, e, no caso de férias, 
impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver 
impedido, e responder pelo cargo (Port. 16/2026/SUBJUR). 

AUTORIZAR 

- a Promotora de Justiça BRUNA MARIA BORGMANN, ID n. 
3519856, da Promotoria de Justiça de Três de Maio, a residir na 
cidade de Santa Rosa, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de 
suas funções (PGEA 00001.000.097/2022). Esta portaria vigorará 
de 15 de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026, salvo 
remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 
36/2026/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
fevereiro de 2026. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

 

BOLETIM N. 48/2026 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 14/01/2026, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, RAFAEL ARAUJO DE 
FREITAS, tendo entrado em exercício em 11/02/2026. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
fevereiro de 2026. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO - 
CONTAS-DEPÓSITOS VINCULADAS Nº 0001/2026 

PGEA Nº 02404.000.170/2025 
 
PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e 
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.; OBJETO: 
regulamentar a abertura, movimentação e operacionalização de 
contas-depósitos, específicas mantidas no BANRISUL e destinadas 

a abrigar exclusivamente os recursos provenientes da retenção dos 
valores relativos às provisões de encargos trabalhistas e 
previdenciários nos contratos de prestação de serviços contínuos 
com dedicação exclusiva de mão de obra firmados pela 
ADMINISTRAÇÃO. PRAZO VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos. DATA DA 
ASSINATURA: 05/02/2026. PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 
 

 
SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS  
DE ENGENHARIA Nº 0045/2025    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.090/2025 
 
CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA; OBJETO:  
acrescer e suprimir, relativamente ao objeto do ajuste, materiais e 
serviços; VALOR TOTAL: R$ 43.125,59; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO 
LEGAL:  nos artigos 124, inciso I, alíneas “a” e “b”, e 125, da Lei 
Federal n.º 14.133/2021, e na cláusula sétima.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
fevereiro de 2026.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 03/2026 (PGEA n.º 02459.000.635/2025). 
Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Registro de 
preços visando à futura aquisição de cartuchos de toner e unidade 
de imagem para impressora Lexmark MS610DN, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
Anexos. Data e horário de início da disputa de preços: 
25/02/2026, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 25/02/2026, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
fevereiro de 2026. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 

 

BOLETIM N. 2/2026 - CAOCRIM 
 
A COORDENADORA DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO 
ÀS VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.213/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Paulo Freza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. OBJETO: Apuração de crime em ambiente de trabalho. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS 
VÍTIMAS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

3 
 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
02595.000.081/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Espaço Bem-
Me-Quer Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernanda Broll Carvalho de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Fernanda Broll 
Carvalho de Almeida. OBJETO: 008740000212020 Rede de 
Atendimento à Mulher - Vitória das Missões. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
02595.000.082/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Espaço Bem-
Me-Quer Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernanda Broll Carvalho de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Fernanda Broll 
Carvalho de Almeida. OBJETO: 008740000192020 Rede de 
Atendimento à Mulher - Entre-Ijuís. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
02595.000.069/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Espaço Bem-
Me-Quer Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernanda Broll Carvalho de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Fernanda Broll 
Carvalho de Almeida. OBJETO: Rede de Atendimento à Mulher - 
São Miguel das Missões. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Santo Ângelo. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
fevereiro de 2026. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento Às Vítimas. 
  

 

BOLETIM N.º 5/2026 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.574/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: apurar dano ambiental decorrente de 
aterro irregular realizado pela empresa LM Móveis sob medida, nas 
proximidades da RS 130, Arroio do Meio. INVESTIGADO(S): Laeron 
Osvaldo Rohr Moveis Ltda, Laerton Osvaldo Rohr. LOCAL DO 
FATO: Arroio do Meio. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00722.002.068/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Acompanhar as medidas necessárias para reparação de dano 
ambiental, consistente em supressão de vegetação nativa, no 
Município de Santa Tereza, sob a responsabilidade de Leomir 
Oliveira dos Santos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Tereza. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.579/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Ocorrência, em tese, de ilícito ambiental, com dano associado, 
consistente em supressão de 1,96ha vegetação nativa em estágio 
médio e avançado de regeneração, sem licença ambiental, cometido 
por Rafael Pandolfi, em propriedade de Salete Ferro Pandolfi, 
Rodimar Pandolfi, Rafael Pandolfi e Zeno Domingos Pandolfi, no 
Município de Ciríaco/RS. INVESTIGADO(S): Salete Ferro Pandolfi, 
Rodimar Pandolfi, Rafael Pandolfi, Zeno Domingos Pandolfi. LOCAL 
DO FATO: Ciríaco/RS. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01443.001.663/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Rocha de 
Porchetto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Acompanhar o 
Processo Administrativo n. 10660/2025, por ocorrência de 
intervenção em APP em nome de Carlos Rech. INVESTIGADO(S): 
Carlos Antonio Rech. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO 
comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.005/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Queima de carvão vegetal sem licença 
ambiental. INVESTIGADO(S): Luis Antônio Hauschild Petry. LOCAL 
DO FATO: Esquina Butiá - Crissiumal/RS. CAO comunicado: CAO 
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.594/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Augusto Follador. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Getúlio Vargas. OBJETO: Poluição sonora de veículos na 
entrada do Instituto Federal (IFRS) de Sertão, perpetrada, em tese, 
por Leonardo José Bergmeier, Raisson Wesley da Silva e Gabriel 
Biffi Bulau. INVESTIGADO(S): Leonardo José Bergmeier, Raisson 
Wesley da Silva, Gabriel Biffi Bulau. LOCAL DO FATO: Sertão/RS. 
CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.736/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Investigar possíveis irregularidades no funcionamento do 
estabelecimento Adega Pub, localizado na Rua Ernesto Fonseca, 
275, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Adega 275 Drinks & 
Aperitivos Ltda. LOCAL DO FATO: Gravataí. CAO comunicado: 
CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.393/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos Augusto 
Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: ALERTA MapBiomas. 
Desmatamento. Cruzeiro do Sul (Bom Fim). Claucia Marise 
Gerhardt e Pedro Francisco Gerhardt. INVESTIGADO(S): Pedro 
Francisco Gerhardt, Claucia Marise Gerhardt. LOCAL DO FATO: 
Cruzeiro do Sul/RS. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 



 

 

4 
 

PROCEDIMENTO: 00820.007.151/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Danos em área de 
preservação permanente - drenagem de banhado - Vila Mattos, 
Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00833.002.496/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: 
Acompanhar a atuação do Município de Porto Alegre quanto aos 
resgates e acolhimento de animais silvestres na cidade de Porto 
Alegre. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00853.000.442/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares 
Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar a insuficiência 
estrutural da Secretaria Municipal dos Direitos dos Animais (SMDA) 
e a análise crítica da ausência de políticas públicas eficazes para o 
controle populacional e manejo de zoonoses no Município de Rio 
Grande. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.462/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar construção de 
loteamento popular pela empresa Kraft Haus Engenharia e 
Construções Ltda. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.001.445/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: Verificar 
reclamação de possível supressão de vegetação no interior do 
Município de Entre-Ijuís. Local: Coordenadas S 28° 30' 5.981" W 54° 
25' 21.475", Município de Entre-Ijuís/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. CAO comunicado: 
CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01349.000.030/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar possível 
existência de dano ambiental. INVESTIGADO(S): José Nelmo Ten 
Caten. LOCAL DO FATO: Localidade de São João, Centro, no 
Município de Cerro Largo/RS. CAO comunicado: CAO DE DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.710/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno 
Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar possível 
poluição sonora e localização do CTG em desrespeito às normas 
ambientais. INVESTIGADO(S): CTG Patrulha do Rio Grande. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. CAO comunicado: 
CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.599/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno 
Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar dano 
ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica em área de aproximadamente 1,15 ha (alerta 
MapBiomas), com indícios posteriores de que a área efetivamente 
suprimida alcançou cerca de 1,54 ha, extrapolando os limites de 
alvarás municipais (total de 1,26 ha), além de extração mineral 
(basalto) sem autorização em área inserida na APA do Banhado 
Grande no Município de Santo Antônio da Patrulha/RS. 
INVESTIGADO(S): Ceci Goncalves Jacoby, Fábio Sidnei Jacoby. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. CAO comunicado: 
CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.033/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente de corte irregular de vegetação nativa em Área de 
Preservação Permanente (APP), sem a devida licença ambiental, 
sendo constatada a supressão de diversas árvores nativas, 
pertencentes às espécies popularmente conhecidas como márica e 
mamica-de-cadela, com aproximadamente 25 troncos de árvores 
cortadas, totalizando uma área degradada estimada em 4.963,1 m². 
INVESTIGADO(S): João Luiz Pizzio Tassoni. LOCAL DO FATO: 
ARROIO DOS RATOS. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.031/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente de cortes e danos na mata ciliar de um córrego 
localizado na localidade de Linha Dona Francisca, com degradação 
da área de preservação permanente, com identificação de árvores 
cortadas próximas ao córrego, áreas de terraplanagem dentro da 
APP, bem como danos na vegetação e pontos de obstrução do fluxo 
de água devido às intervenções realizadas pelo investigado Flavio 
Junior Graboski. INVESTIGADO(S): Flavio Junior Graboski. LOCAL 
DO FATO: Barão do Triunfo. CAO comunicado: CAO DE DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00899.000.819/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Castelhone Chagas. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sepé. OBJETO: Apurar 
desmatamento de vegetação nativa em áreas de propriedade de Rui 
Ibanez Evangelho Souto e Celso Baldissera Mário (1,1 e 11,08 
hectares, respectivamente). INVESTIGADO(S): Rui Ibanez 
Evangelho Souto, Celso Rodrigo Baldissera Magro. LOCAL DO 
FATO: São Sepé. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.479/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 



 

 

5 
 

Inicial - 10. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental na 
propriedade de Lilia Guimaraes de Souza, no município de Tapes, 
tendo em vista que foi identificado alerta de desmatamento pelo 
MapBiomas Alertas. INVESTIGADO(S): Lilia Guimaraes de Souza. 
LOCAL DO FATO: Tapes. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.694/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 10. OBJETO: Poluição ambiental - vazamento de óleo em 
oficina mecânica. INVESTIGADO(S): A apurar. LOCAL DO FATO: 
Tapes. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.609/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lunara Shigueko Andrade Yamasaki. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Denúncia envolvendo perturbação de sossego 
em razão de dezenas de cachorros que se encontram no antigo 
prédio da empresa ZANC, no Bairro Praia, nesta cidade de Taquari. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Taquari. CAO 
comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.005.486/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Solicitação de Ação do Ministério Público 
diante de irregularidades praticadas pela Prefeitura Municipal de 
Imbé em Área de Preservação Permanente (APP) não consolidada. 
INVESTIGADO(S): Município de Imbé (intimações). LOCAL DO 
FATO: Imbé. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.005.258/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a existência de buracos e 
acúmulo de água na RUA RIO GRANDE NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE AS RUAS ALEGRETE E CANOAS NO 
BAIRRO (BALNEÁRIO) MARILUZ, em Imbé. INVESTIGADO(S): 
Município de Imbé. LOCAL DO FATO: Imbé. CAO comunicado: 
CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00915.001.484/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar remoção de vegetação arbórea 
sem licença e descumprimento de condicionantes da Autorização 
Ambiental nº 00037/2024 (item 1.7 - cercamento e controle de 
acesso) na Rua F, em frente ao nº 165, Bairro Humaitá, Tramandaí. 
INVESTIGADO(S): Cristian Ferreira Junqueira. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.752/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: investigar atividade irregular (edificação) 
em área de praia, Beco dos Pinheiros (entrada pela Rua Manoel 
José Luis, quase esquina com 09 de Julho), Zona Nova Sul, 
Tramandaí. INVESTIGADO(S): Secretaria do Meio Ambiente e 

Infraestrutura do Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.001.625/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Denúncia enviada 
pela internet dando conta de eventual venda de madeira, sem 
registro de procedência, na Estrada da Capororoca, parada 35, em 
Viamão/RS, com armazenamento de material em depósito próximo. 
INVESTIGADO(S): VERDAM EIRELI, Osório da Silva Moura. 
LOCAL DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DE DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.476/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Ritzmann 
Engel. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar supostos 
danos ambientais e riscos à saúde pública decorrentes do 
armazenamento irregular de pneumáticos em estabelecimento 
comercial na localidade de Rincão das Chácaras, bem como 
investigar a omissão do Poder Público Municipal na recuperação de 
pontes nas localidades de Rincão dos Barcelos e Rincão Santa Rita 
e no manejo de vegetação (figueira) com risco de queda no 
perímetro urbano. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio das Missões. CAO comunicado: CAO DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01504.001.639/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL:  CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Renata Lontra de Oliveira. OBJETO: Investigação de 
denúncia realizada pelo senhor Carlos Konorath Heldt acerca do 
descarte irregular de lixo cadavérico, em desconformidade com a 
legislação ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01504.000.572/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da 
Promotoria Cível de Cachoeirinha - Renata Lontra de Oliveira. 
OBJETO: Investigação do empreendimento - Empresa GMW - que 
estava exercendo suas atividades sem a respectiva licença 
ambiental. INVESTIGADO(S): Nelson Eberhardt Witt. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01504.001.644/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Investigar a possível ocorrência de 
maus-tratos e maus cuidados de cachorros na Rua Itaberaba, bairro 
Bom Princípio, n° 136 e 138, em Cachoerinha/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.000.103/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 



 

 

6 
 

Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Supressão de vegetação atingindo área de aproximadamente 18,53 
hectares, sendo 1,68 hectares em reserva legal e 1,03 hectares em 
APP; conversão de área em lavoura em desacordo com 
autorização; conversão de área em lavoura em área de 
aproximadamente 9,29 hectares, fora de APP, sendo destas 0,38 
hectares de vegetação arbórea nativa de médio porte. 
INVESTIGADO(S): Marcio dos Santos Cogo, Viviane Rodrigues 
Moreira, José Almiro Ferreira de Matos (falecido). LOCAL DO 
FATO: Santiago. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01349.000.070/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. 
- Atos Específicos - Paula Regina Mohr. OBJETO: Acompanhar o 
desenvolvimento do Projeto "adote uma nascente" - Cooperativa 
COOPATRIGO. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01510.000.382/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 
Promotoria Cível de Ijuí - Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: 
Perturbação do Sossego - Bar (Rua José Antônio Frantz, número 
58, Getúlio Vargas, Ijuí). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Rua José Antônio Frantz, número 58, Getúlio Vargas, 
Ijuí. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.710/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno 
Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar possível 
poluição sonora e localização do CTG em desrespeito às normas 
ambientais. INVESTIGADO(S): CTG Patrulha do Rio Grande. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. CAO comunicado: 
CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00890.000.873/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: 
Investigar a pintura realizada na Ponte 25 de Julho (tombada pelo 
IPHAE) sem aprovação de projeto prévio.  INVESTIGADO(S): 
Município de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO 
comunicado: CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00819.001.481/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental pela supressão de 
vegetação nativa fora de APP do Bioma mata Atlântica, sem 
autorização do Órgão Ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
José Luiz Domingues de Mattos. LOCAL DO FATO: Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.006/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível descumprimento de licença ambiental na 
usina asfáltica do Município de Panambi, considerando derrame 

irregular de resíduos (massa de cimento asfáltico). 
INVESTIGADO(S): Município de Panambi. LOCAL DO FATO: 
Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.145/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar Operação em desacordo com a licença de 
operação no município de Panambi, onde na empresa estavam 
sendo realizadas pinturas de máquinas com as portas abertas, 
podendo prejudicar a saúde da sociedade e ao Meio Ambiente. 
INVESTIGADO(S): KMG Metais Ltda. - ME - Panambi/RS, Adroaldo 
do Amaral Oliveira. LOCAL DO FATO: Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00819.001.480/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental pela supressão de 
vegetação nativa fora de APP do Bioma mata Atlântica, sem 
autorização do Órgão Ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
Alípio de Araújo Jardim. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.295/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar o descarte irregular de resíduos sólidos, fora de 
APP, mas com vegetação pertencente ao Bioma Mata Atlântica, no 
interior do Município de Panambi, na localidade de Boa Vista. 
INVESTIGADO(S): Diego Fernando Becker, Dinorvan Antonio 
Ceolin. LOCAL DO FATO: Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.380/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível destruição de vegetação nativa por 
afogamento, e desvio de recurso hídrico, envolvendo pessoa física e 
pessoa jurídica. INVESTIGADO(S): Ivan de Ávila, Leandro 
Lorenzoni. LOCAL DO FATO: Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.427/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível descarte irregular de embalagens vazias 
de agrotóxicos. INVESTIGADO(S): Delmar Schmidt. LOCAL DO 
FATO: Panambi.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.508/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível destruição de vegetação nativa de estágio 
médio de regeneração do bioma mata Atlântica, sem licença do 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): George 
Stiegemeier. LOCAL DO FATO: Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.592/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar situação de descarte irregular de resíduos sólidos 
por parte da empresa de Paulo Balduíno Schneider, de nome 



 

 

7 
 

fantasia "Netos Agropecuária LTDA", que descarta os resíduos das 
casas funcionais de seus funcionários em uma vala, após, realizam 
a queima dos resíduos. INVESTIGADO(S): Paulo Balduíno 
Schneider, Netos Agropecuária LTDA. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.569/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar atividade potencialmente poluidora por parte de 
Celso Alzírio Roos, no que tange às licenças de operação de 2 
barragens cadastradas vencidas, 1 barragem sem licença e 
supressão de vegetação em APP de banhado sem autorização 
ambiental entre os anos de 2013 e 2017. INVESTIGADO(S): Celso 
Alzírio Roos. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.546/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar as possíveis medidas a serem tomadas quanto a 
degradação da Mata Atlântica no Município de Condor por parte de 
Mauro Loose que estaria criando valetas no local sem qualquer 
documento de autorização emitido por órgão competente para 
intervenções em Área de Preservação Permanente (APP) de 
Banhado. INVESTIGADO(S): Mauro Loose. LOCAL DO FATO: 
Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.488/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar empreendimento potencialmente poluidor por parte 
da empresa Zinco Forte Indústria e Tratamento Térmico e de 
Superfícies Ltda, que opera sem a devida licença de operação 
ambiental, associado à disposição inadequada de resíduos sólidos 
(alguns podendo ser classificados como resíduos perigosos) e 
utilização de recurso hídrico sem a devida outorga. 
INVESTIGADO(S): Andrei Matana Fogaça, Zinco Forte Indústria e 
Tratamento Térmico e de Superfícies Ltda. LOCAL DO FATO: 
Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.468/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível atividade potencialmente poluidora por 
parte da Boate Night Club, propriedade de Edilaine Franca de Souza 
(suspeita). INVESTIGADO(S): Edilaine Franca de Souza. LOCAL 
DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.469/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível atividade potencialmente poluidora por 
parte de Fernando Silfredo Tischer (suspeito). INVESTIGADO(S): 
Fernando Silfredo Tischer. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.367/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar o corte de duas árvores nativas de estágio 
avançado de regeneração natural, pertencente ao bioma mata 
atlântica, em uma área pública de mata em perímetro urbano. 
INVESTIGADO(S): Vitor Lima de Souza. LOCAL DO FATO: 

Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.331/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar o funcionamento de atividade potencialmente 
poluidora com a licença de operação vencida pela empresa 
Automação agroindustrial RDT Eireli - EPP, nome fantasia 
QualyAgro, situada no Distrito Industrial em Panambi/RS. 
INVESTIGADO(S): Automação Agroindustrial RDT Eireli - EPP - 
Panambi/RS. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
fevereiro de 2026. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 


		2026-02-12T12:02:43-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




